

Termo de Referência 40/2023

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
40/2023	153038-UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF/BA	SAMANTA DE SANTANA PRAIA	20/10/2023 18:26 (v7.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
V - prestação de serviços, inclusive os técnico-profissionais especializados; 88/2022	23066.049534/2023-70	

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de **serviços gráficos** para impressão de obras técnico científicas, do conhecimento dos diferentes campos do saber produzido pelo corpo de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes da Universidade Federal da Bahia. Além disso, a aquisição de materiais diversos, tais como, folders, cartazes, marcadores de livros, etc., que apoiarão atividades desenvolvidas no âmbito universitário nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

GRUPO 1 - Impressão Parcelada de Livro						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	SIPAC / CATMAT OU CATSER	UNID. FORNECIMENTO	QUANT. TOTAL	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ESTIMADO
6	CADERNO COLORIDO 16 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 15X22CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 16 Páginas; Formato fechado: 15x22cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Eudfba para refile e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000457 - 10049	Unidade	3500	R\$3,07	R\$ 10.745,00
7	CADERNO COLORIDO 16 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 16X23CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 16 Páginas; Formato fechado: 16x23cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Eudfba para refile e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para	3963000000459 - 10049	Unidade	3500	R\$4,80	R\$ 16.800,00

	até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares					
8	CADERNO COLORIDO 16 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 17X24CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 16 Páginas; Formato fechado: 17x24cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Eufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000461 - 10049	Unidade	3500	R\$5,20	R\$ 18.200,00
9	CADERNO COLORIDO 8 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 15X22CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M Caderno colorido 8 Páginas; Formato fechado: 15x22cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Eufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000456 - 10049	Unidade	2800	R\$3,01	R\$ 8.428,00
10	CADERNO COLORIDO 8 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 16X23CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 8 Páginas; Formato fechado: 16x23cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Eufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000458 - 10049	Unidade	2800	R\$3,90	R\$ 10.920,00
11	CADERNO COLORIDO 8 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 17X24CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 8 Páginas; Formato fechado: 17x24cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Eufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000460 - 10049	Unidade	2800	R\$4,70	R\$ 13.160,00

25	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 150 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM</p> <p>Impressão de capa e Acabamento de Livro até 150 páginas – Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento.</p> <p>Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares</p>	3963000000446 - 10049	Unidade	3500	R\$6,40	R\$ 22.400,00
26	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM</p> <p>Impressão de capa e Acabamento de Livro até 200 páginas – Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento.</p> <p>Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares</p>	3963000000447 - 10049	Unidade	3500	R\$6,40	R\$ 22.400,00
27	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM</p> <p>Impressão de capa e Acabamento de Livro até 200 páginas – Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento.</p> <p>Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares</p>	3963000000449 - 10049	Unidade	3500	R\$6,40	R\$ 22.400,00
	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado;</p>	3963000000448 -				

28	Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	10049	Unidade	4500	R\$5,80	R\$ 26.100,00
29	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000450 - 10049	Unidade	4500	R\$5,80	R\$ 26.100,00
30	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000451 - 10049	Unidade	4500	R\$5,80	R\$ 26.100,00
31	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 400 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 400 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 10 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000452 - 10049	Unidade	5000	R\$5,40	R\$ 27.000,00

32	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM</p> <p>Impressão de capa e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento.</p> <p>Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares</p>	3963000000453 - 10049	Unidade	3400	R\$6,40	R\$ 21.760,00
33	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 18X25CM; FORMATO ABERTO: 61X25CM</p> <p>Impressão de capa e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 18x25cm; Formato aberto: 61x25cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento.</p> <p>Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares</p>	3963000000454 - 10049	Unidade	4500	R\$6,40	R\$ 28.800,00
34	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 600 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 19,5X27CM; FORMATO ABERTO: 63X27CM</p> <p>Impressão de capa e Acabamento de Livro até 600 páginas – Formato fechado 19,5x27cm; Formato aberto: 63x27cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento.</p> <p>Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 4 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares</p>	3963000000455 - 10049	Unidade	2000	R\$6,80	R\$ 13.600,00
ITENS AVULSOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	SIPAC / CATMAT OU CATSER	UNID. FORNECIMENTO	QUANT. TOTAL	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ESTIMADO

1	<p>AGENDA, CONFORME MODELO</p> <p>AGENDA, TIPO: PERMANENTE, REVESTIMENTO</p> <p>CAPA: LAMINAÇÃO FOSCA, QUANTIDADE FOLHAS: 420 UN, COMPRIMENTO: 200 MM, TIPO</p> <p>ENCADERNAÇÃO: COSTURADA E COLADA, LARGURA: 140 MM, TIPO PAPEL MIOLO: PAPEL SULFITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, MATERIAL: CARTÃO HORLLE ADENDO: MEDINDO 145 X 205NIM, 200 FOLHAS, 400 PÁGINAS (14 FOLHAS EM COUCHÊ 150G/M*, 4 /4 CORES; 186 FOLHAS EN SULFITE 75G /N*, 4X4 CORES), CAPA DURA (CARTÃO PARDO N 25 REVESTIDO EM COUCHÊ LAMINADO FOSCO E VERNIZ LOCALIZADO, 4X0 CORES) ENCADERNAMENTO ESPIRAL TIPO WIRE-O (COR A ESCOLHER) 1' 1/8. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MINIMO: 200 UNID</p>	3059000000033-457218	Unidade	670	R\$32,25	R\$ 21.607,50
2	<p>BANNER 0,80 X 1 20M</p> <p>FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, MATERIAL: LONA, COMPRIMENTO: 120 CM, LARGURA: 80 CM, QUANTIDADE CORES: 4X0, APLICAÇÃO: EM EVENTOS, PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E PUBLICAÇÕES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO DIGITAL, BASTÃO COM PONTEIRAS E CORDA. BR0461498 ADENDO: BANNER TIPO 1.</p> <p>CONFEÇÃO DE BANNERS EM LONA VINÍLICA 440G /M* MEDINDO 0,80 X 1,20M, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA COM PONTEIRAS EM PVC BRANCO NAS EXTREMIDADES SUPERIOR E INFERIOR E CORDA DE NYLON NA PARTE SUPERIOR. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 02</p>	30590000000024-461498	Unidade	50	R\$27,29	R\$ 1.364,50
3	<p>BANNER 1,00 X 1 SOM</p> <p>FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, MATERIAL: LONA, COMPRIMENTO: 150 CM, LARGURA: 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CON BASTÃO, PONTEIRO E TIRANTE, GRAMATURA: 440 G/M2 ADENDO: BANNER TIPO 2.</p> <p>CONFEÇÃO DE BANNERS EM LONA VINÍLICA 440G /M* MEDINDO 1,00 X 1,50M, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA COM PONTEIRAS EM PVC BRANCO NAS EXTREMIDADES SUPERIOR E INFERIOR E</p>	30590000000025-452931	Unidade	50	R\$52,53	R\$ 2.626,50

	CORDA DE NYLON NA PARTE SUPERIOR. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 02 UNID					
4	BANNER 1,00 X 2,00M FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, MATERIAL: LONA, COMPRIMENTO: 200 CM, LARGURA: 100CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BASTÃO, PONTEIRA E TIRANTE, GRAMATURA: 440 G/M2 ADENDO: BANNER TIPO 3. CONFEÇÃO DE BANNERS EM LONA VINÍLICA 440G /M* MEDINDO 1,00 X 2,00M, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA COM PONTEIRAS EM PVC BRANCO NAS EXTREMIDADES SUPERIOR E INFERIOR E CORDA DE NYLON NA PARTE SUPERIOR. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 01 UNID	3059000000026-452932	Unidade	25	R\$70,41	R\$ 1.760,25
5	BLOCO RASCUNHO, RECICLADO, PERSONALIZADO BLOCO RASCUNHO, MATERIAL: PAPEL RECICLADO, COMPRIMENTO: 223 MM, GRAMATURA: 75 G /M2, LARGURA: 135 MM, 40 FOLHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZADO, CONFORME MODELO. CATMAT 417124 ADENDO: AS ARTES DA CAPA PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNIDADES	3209000000011 - 417124	Unidade	12500	R\$4,64	R\$ 58.000,00
12	CAMISA TIPO 1 CAMISA UNIFORME, MATERIAL: MALHA ALGODÃO, TIPO MANGA: CURTA, TIPO COLARINHO: EM V, TAMANHO: VARIADO, TIPO USO: UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO E INSCRIÇÕES CONFORME MODELO ADENDO: CAMISA CONFECCIONADA EM MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30, PENTEADA, NA COR BRANCA; MANGA CURTA; TAMANHOS PP, P, M, G, GG E BABY LOOK; IMPRESSÃO EM POLICROMIA NA FRENTE E COSTAS. GOLA REDONDA (CARECA) OU "V", A	3059000000022 - 454421	Unidade	500	R\$19,37	R\$ 9.685,00

	CRITÉRIO DA SOLICITANTE AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. ÁREA DE IMPRESSÃO MÍNIMA: 25X35 CM. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID					
13	CAMISA TIPO 2 CAMISA UNIFORME, MATERIAL: MALHA ALGODÃO, TIPO MANGA: CURTA, TIPO COLARINHO: EM V, TAMANHO: VARIADO, TIPO USO: UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO E INCRIOÇÕES CONFORME MODELO ADENDO: CAMISA CONFECCIONADA EM MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30, PENTEADA, CORES DIVERSAS (MAIS DE 15 CORES); MANGA CURTA; TAMANHOS PP, P, M, G, GG E BABY LOOK; IMPRESSÃO EM POLICROMIA NA FRENTE E COSTAS. GOLA REDONDA (CARECA) OU “V”, A CRITÉRIO DA SOLICITANTE. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. ÁREA DE IMPRESSÃO MINIMA: 25X35 CM. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID.	3059000000023-454421	Unidade	500	R\$19,37	R\$ 9.685,00
14	CANECA ECOLÓGICA, 400 ML, EM FIBRA DE CÔCO - CATMAT - 409678 - SUSTENTÁVEL CANECA ECOLÓGICA REDONDA PRODUZIDA EM FIBRA DE COCO, ATÓXICA, RESISTENTE À MICRO-ONDAS, CAPACIDADE DE 400 ML, IMPRESSÃO PERSONALIZADA, SILKSCREEN, EM 4 CORES. CATMAT - 409678 - SUSTENTÁVEL	32090000000015-409678	Unidade	13000	R\$7,10	R\$ 92.300,00
15	CANECA, PORCELANA CANECA, PORCELANA, 300 ML, 8 CM, 9 CPI, COPA E COZINHA, COM ALÇA/IMPRESSÃO PERSONALIZADA SILKSCREEN/COR 4/0. CATMAT 369796	32090000000001-369796	Unidade	1000	R\$12,26	R\$ 12.260,00
	CANETA ECOLÓGICA. CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PAPEL RECICLADO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZADA CONFORME MODELO ADENDO: CANETA ECOLÓGICA.					

16	CANETA ECOLÓGICA PRODUZIDA COM CORPO EM PAPELÃO E REVESTIMENTO PAPEL KRAFT, NAS DIMENSÕES 130X8MM E PONTEIRAS E CLIP EM PLÁSTICO RECICLADO NA COR A DEFINIR. BOA QUALIDADE DE ESCRITA. INIPRESSÃO DE LOGO NO CORPO DA CANETA, EM 3 CORES. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MINIMO: 200 UNID	30590000000030 - 425718	Unidade	2500	R\$1,35	R\$ 3.375,00
17	CANETA PADRÃO PERSONALIZADA. CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: METAL, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: METAL, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO PRATA, PERSONALIZADA LOGOMARCA, CLIPE METAL ADENDO: CANETA PADRÃO PERSONALIZADA. CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO EM METAL NA COR PRATA PERSONALIZADO COM A MARCA DO CLIENTE, GRIP EMBORRACHADO NA COR A DEFINIR, CLIP CROMADO. MECANISMO DE ACIONAMENTO POR CLICK EM BOTÃO SUPERIOR OU CLICK GIRATÓRIO. CARGA NA COR AZUL OU PRETA. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 200 UNID	30590000000029 - 427913	Unidade	2500	R\$3,40	R\$ 8.500,00
18	CARTAZ A3 TIPO 02 CARTAZ, MATERIAL: PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA: 170 G /M2, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO: 4X0, TAMANHO: A3 CM ADENDO: CARTAZ A3 TIPO 02. IMPRESSÃO DE CARTAZES, FORMATO A3 (297 X 420 MM). PAPEL COUCHÊ FOSCO. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MINIMO: 20UNID	30590000000019- 311268	Unidade	1000	R\$1,96	R\$ 1.960,00
19	CARTAZ A3 TIPO 1 CARTAZ, MATERIAL: PAPEL COUCHÊ BRILHO, GRAMATURA: 120 G/M2, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO: 4X0, TAMANHO: A3 ADENDO: CARTAZ A3 TIPO 01. IMPRESSÃO DE CARTAZES, FORMATO A3 (297 X 420 MM). PAPEL COUCHÊ FOSCO OU BRILHO. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 20 UNID.	30590000000018 - 351874	Unidade	1000	R\$2,16	R\$ 2.160,00
20	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE OUTDOOR 9X3 Confeccão / Manutenção de Painel Visual -	9620000000041 -	Unidade	80	R\$1.715,00	R\$ 137.200,00

	Confeção e instalação de Outdoor. Formato 9m x 3m, impressão 4x0 cor, Papel off-set 90 g/m2. Catser 14249	14249				
21	<p>FLYER TAMANHO 10 x 2 1CM</p> <p>IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL: PAPEL COUCHÊ BRILHO, TIPO: FOLHETO, GRAMATURA: 150 G,N2, CONPRIMENTO: 148 NIM, LARGURA: 210 NNI, COR: 4,4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO.</p> <p>ADENDO: FLYER TIPO 3.</p> <p>IMPRESSÃO DE FLYERS, TAMANHO PERSONALIZADO (10 x 21CM), FRENTE COLORIDA (4X0 CORES), PAPEL COUCHÊ FOSCO OU BRILHO, GRAMATURA 90G /M". AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MINIMO: 100 UNID</p>	30590000000017 - 441027	Unidade	1000	R\$0,55	R\$ 550,00
22	<p>FLYER TAMANHO A5</p> <p>FOLHETO NÃO TÉCNICO, MATERIAL: PAPEL COUCHÊ, TIPO: LISO COM BRILHO, MEDIDA: 15 X 21 CM, GRAMATURA: 120 G/M2, TIPO IMPRESSÃO: 4X4 CORES ADENDO: FLYER TIPO</p> <p>1. IMPRESSÃO DE FLYERS, TAMANHO A5 (14,8 X 21CM), FRENTE E VERSO COLORIDOS (4X4 CORES), PAPEL COUCHÊ FOSCO OU BRILHO, GRAMATURA 90G/M*. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID</p>	30590000000015 - 292063	Unidade	1000	R\$0,30	R\$ 300,00
23	<p>FLYER TAMANHO A6</p> <p>FOLHETO NAO TECNICO, MATERIAL: PAPEL COUCHÊ, TIPO: FLYER, MEDIDA: 10,5 X 15 CM, GRAMATURA: 150 G/M2, TIPO IMPRESSÃO: 4X0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO ADENDO: FLYER TIPO 2.</p> <p>IMPRESSÃO DE FLYERS, TAMANHO A6 (10,5 x 14,8 CM), FRENTE E VERSO COLORIDOS (4X4 CORES), PAPEL COUCHÊ FOSCO OU BRILHO, GRAMATURA 90G /NI*. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MINIMO: 100</p>	30590000000016 - 457225	Unidade	1000	R\$0,19	R\$ 190,00
24	<p>FOLDER FORMATO 297MM X 210MM</p> <p>IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL: PAPEL COUCHÊ FOSCO, TIPO: FOLDER, GRAMATURA: 150 G/M2, COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: 21 CM, COR: 4X4,</p> <p>APLICAÇÃO: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL ADENDO:</p>	30590000000012 -	Unidade	2000	R\$0,72	R\$ 1.440,00

	IMPRESSÃO DE FOLDER, FORMATO 297MM X 210MM, DUAS DOBRAS, PAPEL COUCHÉ FOSCO OU BRILHO. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID.	463689				
35	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 150 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X 22CM Impressão e Acabamento de Livro até 150 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x 22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000432 - 10049	Unidade	5500	R\$28,67	R\$ 157.685,00
36	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X 22CM Impressão e Acabamento de Livro até 200 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x 22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000433 - 10049	Unidade	4000	R\$30,10	R\$ 120.400,00
37	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM Impressão e Acabamento de Livro até 200 páginas - Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000436 - 10049	Unidade	4000	R\$30,42	R\$ 121.680,00
	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM					

38	Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000434 - 10049	Unidade	2000	R\$37,30	R\$ 74.600,00
39	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM, COR MIOLO: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000435 - 10049	Unidade	3000	R\$49,65	R\$ 148.950,00
40	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000437 - 10049	Unidade	2000	R\$37,90	R\$ 75.800,00
41	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM - COR MIOLO: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000438 - 10049	Unidade	3000	R\$48,81	R\$ 146.430,00

42	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000439 - 10049	Unidade	6500	R\$38,15	R\$ 247.975,00
43	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 400 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão e Acabamento de Livro até 400 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000440 - 10049	Unidade	3500	R\$46,90	R\$ 164.150,00
44	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 400 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM - COR MIOLO: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 400 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000441 - 10049	Unidade	3500	R\$58,31	R\$ 204.085,00
45	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM; Impressão e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000442 - 10049	Unidade	6000	R\$67,63	R\$ 405.780,00

46	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 18X25CM; FORMATO ABERTO: 61X25CM Impressão e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 18x25cm; Formato aberto: 61x25cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 4 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000443 - 10049	Unidade	3600	R\$82,48	R\$ 296.928,00
47	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 18X25CM; FORMATO ABERTO: 61X25CM - COR MIOLO: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 18x25cm; Formato aberto: 61x25cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para 1 capa (título) distinto. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000444 - 10049	Unidade	500	R\$135,67	R\$ 67.835,00
48	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ESPECIAL Impressão e acabamento de livro especial Formato Fechado: 20 x 27 cm Acabamento: costura de linha/Hotmelt MIOLO Papel: Couche Fosco 90 g/m2 Cor: 4x4 Número de páginas: 380 CAPA Orelhas de 10 cm Cartão Supremo 300 g/m2 Cor: 4x0 Acabamento: Laminação fosca frente Shrink Individual Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA Pedido mínimo: 300 exemplares	3963000000560 - 10049	Unidade	1500	R\$135,00	R\$ 202.500,00
49	LIVRO BROCHURA, FORMATO FECHADO: 20 X 27 CM Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: LIVRO BROCHURA: Formato Fechado: 20 x 27 cm, Para até 3 títulos distintos, Impressão por título: 200 exemplares, Pedido Mínimo: 200 exemplares, Acabamento: cola PUR. MIOLO: Papel: Couche Fosco 90 g/m2, Cor: 4x4, Número de páginas: 380. CAPA: Orelhas de 10 cm, Cartão Supremo 300 g/m2, Cor: 4x0, Acabamento: Laminação fosca frente.	3963000000580 - 10049	Unidade	600	R\$122,63	R\$ 73.578,00
50	LIVRO BROCHURA, FORMATO FECHADO: 20 X 27 CM Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: LIVRO BROCHURA, Formato Fechado: 20 x 27 cm, Acabamento: cola	3963000000581 - 10049	Unidade	200	R\$268,39	R\$ 53.678,00

	PUR. MIOLO: Papel: Couche Fosco 90 g/m2, Cor: 4x4, Número de páginas: 860. CAPA: Orelhas de 10 cm, Cartão Supremo 300 g /m2, Cor: 4x0, FAcabamento: Laminação fosca frente.					
51	LIVRO CAPA DURA, FORMATO FECHADO: 25 X 25 CM LIVRO CAPA DURA Formato Fechado: 25 x 25 cm Para até 2 títulos distintos Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares Acabamento: Costura de linha/Cola Hotmelt Número de páginas: 332 MIOLO Papel: Couche Fosco 115 g/m2 Cor:4x4 Número de páginas: 332 CAPA DURA Papel: Couche Fosco 150 g/m2 Cor: 4x0 Acabamento: Laminação Fosca Frente GUARDAS Papel: Couche Fosco 170 g/m2 Cor: sem impressão Acabamento: Laminação Fosca Frente	3963000000575 - 10049	Unidade	1000	R\$108,65	R\$ 108.650,00
52	LIVRO INFANTIL, FORMATO FECHADO: 23,5 X 21 CM Livro Infantil Formato Fechado: 23,5 x 21 cm Acabamento: Grampo Canoa MIOLO Papel: Couche fosco 150 g/m2 Cor: 4x4 Número de páginas: 48 CAPA Cartão Supremo 250 g/m2 Cor: 4x4 Acabamento: Laminação fosca frente Prova física Shrink Individual Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA Pedido mínimo: 300 exemplares	3963000000559 - 10049	Unidade	1500	R\$24,27	R\$ 36.405,00
53	LIVRO "ÁFRICA NEGRA - TOMO II" Livro "África Negra - Tomo II" Formato: 175 x 260 mm (fechado) Número de Páginas: 756 Capa Flexível Miolo Formato Fechado: 175x260 mm Impresso a 1x1 cor (Preto) Papel: Pólen Bold 70 g/m2 Acabamento: Costura de Linha e Cola Hotmelt Totalizando 756 páginas Capa Impresso a 1x0 cor (Pantone Vinho) Papel Triplex 300 gr/m². Laminação Fosca Frente e Verniz UV com Reserva Frente Acabamento: Capa Flexível, Costura de Linha e Cola Hotmelt Guardas Papel Color Plus Pequim (Vinho) 120 g/m2 sem impressão Formato fechado: 175 x 260 mm Observação: Shrink Individual, Frete para Salvador.	3963000000578 - 10049	Unidade	1000	R\$90,00	R\$ 90.000,00
54	LIVRO "ÁFRICA NEGRA - TOMO I" Livro "África Negra - Tomo I" Formato: 175 x 260 mm (fechado) Número de Páginas: 624 Capa Flexível Miolo Formato Fechado: 175x260 mm Impresso a 1x1 cor (Preto) Papel: Pólen Bold 70 g/m2 Acabamento: Costura de Linha e Cola Hotmelt Totalizando 624 páginas Capa Impresso a 1x0 cor (Pantone Preto) Papel Triplex 300 gr/m². Laminação Fosca Frente e Verniz UV com Reserva Frente Acabamento: Capa Flexível, Costura de Linha e Cola	3963000000577 - 10049	Unidade	1000	R\$80,00	R\$ 80.000,00

	Hotmelt Guardas Papel Color Plus Los Angeles (Preto) 120 g/m2 sem impressão Formato fechado: 175 x 260 mm Observação: Shrink Individual, Frete para Salvador.					
55	<p>PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL /REVISTA / LIVRO - LIVRO "HISTÓRIA DA BAHIA"</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro</p> <p>- Formato Fechado: 17 x 24 cm, Tiragem: 1.000, Número de páginas: 552, Acabamento: Costura de linha e cola hotmelt, MIOLO - Papel: Pólen Soft 80 g/m2, Cor: 1x1, CAPA - Orelhas de 10 cm, Papel: Cartão Triplex 300 g/m2, Cor: 4x0, Acabamento: Laminação fosca frente, Shrink Individual</p>	3963000000583 - 10049	Unidade	1000	R\$44,60	R\$ 44.600,00
56	<p>SACOLA ALGODÃO ECOBAG</p> <p>Sacola, Material: Algodão Cru, Comprimento: 45 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 8 MM, Cor: Azul, Tipo Alça: Simples, Material Alça: Cadarço Algodão, Características Adicionais: Personalizada Com Logotipo Em Silk Screen, Tipo: Mão/Ombro, Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados, Comprimento Da Alça: 50 X 4 CM. ADENDO: ECOBAG, COR NATURAL (desconsiderar a cor azul), PROFUNDIDADE/SANFONA 14 CM, COMPRIMENTO PODE VARIAR DE 45 A 47 CM, LARGURA PODE VARIAR ENTRE 40 E 45 CM, GRAVAÇÃO EM SILK COM IMPRESSÃO EM 4 CORES COM TAMANHO DA IMPRESSÃO A DEFINIR, NOS DOIS LADOS DA SACOLA. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 50 UNID</p>	3059000000043 - 372917	Unidade	200	R\$9,82	R\$ 1.964,00
57	<p>SERVIÇO DE IMPRESSÃO - JORNAL DA FACOM</p> <p>Jornal da FACOM 16 páginas, Formato fechado = 272cm X 340cm, Formato aberto = 544cm X 340cm, Acabamento = Canoa, Cores = CAPA 4X4; (4 páginas) / as outras páginas (12): 1x1, Offset 90gr. Saida em CTP. Dobrado. Tiragem: 500 exemplares</p>	3963000000582 - 10049	Unidade	2000	R\$8,39	R\$ 16.780,00

1.2. O (s) serviço (s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso, na forma do artigo 22 do Decreto nº 11.462/2023.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 15180714000104-0-000001/2024

II) Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

III) Id do item no PCA: 367, 368

IV) Classe/Grupo: 839 - OUTROS SERVIÇOS DE NEGÓCIOS, TEÉCNICOS E PROFISSIONAIS E 891 - SERVIÇOS DE REPRODUÇÃO, PUBLICAÇÃO E IMPRESSÃO

V) Identificador da Futura Contratação: 140/2023

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no [Guia Nacional de Contratações Sustentáveis](#).

Subcontratação

4.5. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*

Garantia da contratação

4.8. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.*

Vistoria

4.13. *Não há necessidade de realização de avaliação prévia do local de execução dos serviços.*

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Execução

5.1. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

5.2. DOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO

5.2.1. **Primeira etapa (comunicação com fornecedor)** - a execução dos serviços de impressão e acabamento de livro será iniciada a partir do envio na Nota de Empenho juntamente com o arquivo finalizado via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, pela EDUFBA ou outra Unidade responsável para a CONTRATADA.

5.2.1.1. A Unidade solicitante do serviço entregará os arquivos finalizados dos materiais a serem produzidos, sendo responsabilidade do fornecedor a geração dos fotolitos e/ou gravação das chapas.

5.2.2. **Segunda etapa (entrega da amostra)** – fornecedor terá 5 (cinco) dias para enviar uma amostra do material para a EDUFBA autorizar ou não a impressão de todo o material.

5.2.3. **Terceira etapa (entrega dos bens)** – se a amostra for autorizada, fornecedor terá 15 (quinze) dias para entregar todo o material a partir da data de autorização da impressão.

5.2.4. **Quarta etapa (recebimento definitivo)** – ao receber o material completo, a EDUFBA terá 5 (cinco) dias para avaliar o material, reclamar qualquer possível problema ou recusar o recebimento devido a qualidade não estar equiparável à amostra autorizada.

5.3. DOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE CAPA E/OU CADERNOS COLORIDOS E ACABAMENTO DE LIVRO

5.3.1. **Primeira etapa (comunicação com fornecedor)** - a execução dos serviços de impressão de capa e/ou cadernos coloridos e acabamento de livro será iniciada a partir do envio na Nota de Empenho juntamente com o arquivo finalizado via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, pela EDUFBA ou outra Unidade responsável para a CONTRATADA;

5.3.1.1. A Unidade solicitante do serviço entregará os arquivos finalizados dos materiais a serem produzidos, sendo responsabilidade do fornecedor a geração dos fotolitos e/ou gravação das chapas.

5.3.2. **Segunda etapa (recolhimento do miolo)** – A CONTRATADA deverá efetuar o recolhimento do miolo em local determinado pela CONTRATANTE e proceder a continuação do serviço que consta da inclusão das páginas coloridas no miolo (quando for o caso), colocação da capa e acabamento do livro.

5.3.3. **Terceira etapa (entrega da amostra)** – fornecedor terá 5 (cinco) dias para enviar uma amostra do material para a EDUFBA autorizar ou não a impressão de todo o material.

5.3.4. **Quarta etapa (entrega dos bens)** – se a amostra for autorizada, fornecedor terá 20 (vinte) dias para entregar todo o material a partir da data de autorização da impressão.

5.3.5. **Quinta etapa (recebimento definitivo)** – ao receber o material completo, a EDUFBA terá 5 (cinco) dias para avaliar o material, reclamar qualquer possível problema ou recusar o recebimento devido a qualidade não estar equiparável à amostra autorizada.

5.4. DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO E EVENTOS

5.4.1. **Primeira etapa (comunicação com fornecedor)** - a execução dos serviços de confecção de materiais de divulgação e eventos será iniciada a partir do envio na Nota de Empenho juntamente com o arquivo finalizado via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, pela EDUFBA ou outra Unidade responsável para a CONTRATADA.

5.4.2. **Segunda etapa (entrega da amostra)** - fornecedor terá 5 (cinco) dias para enviar uma amostra dos materiais para a EDUFBA (ou outra Unidade responsável) autorizar ou não a impressão de todo o material.

5.4.3. **Terceira etapa (entrega dos bens)** – se a amostra for autorizada, fornecedor terá 20 (vinte) dias para entregar todo o material a partir da data de autorização da impressão.

5.4.4. **Quarta etapa (recebimento definitivo)** – ao receber o material completo, a EDUFBA (ou outra Unidade responsável) terá 5 (cinco) dias para avaliar o material, reclamar qualquer possível problema ou recusar o recebimento devido a qualidade não estar equiparável à amostra autorizada ou ao indicado no Termo de Referência.

5.5. A CONTRATADA deverá executar os serviços e fornecimentos de acordo com os requisitos de qualidade, utilidade, resistência e segurança, recomendados pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;

5.6. A CONTRATANTE terá direito irrestrito de fiscalizar, sustar, recusar, mandar desfazer ou refazer qualquer serviço ou fornecimento que não esteja de acordo com as especificações;

5.7. A CONTRATADA deverá indicar um representante da empresa junto à CONTRATANTE, para solucionar problemas que possam surgir durante a execução dos serviços ou do fornecimento;

5.8. A CONTRATADA dará ciência à CONTRATANTE, imediatamente, por escrito, via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, de toda e qualquer anormalidade que verificar na execução dos serviços;

5.9. Como amostra do material, a CONTRATADA deverá encaminhar uma prova impressa para efeito de verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência;

5.10. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

5.11. Os prazos poderão ser dilatados por acordo entre as partes, desde que não causem prejuízos a CONTRATANTE, devendo constar o prazo na solicitação dos serviços quando houver modificação;

5.12. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

5.13. Os materiais e serviços, objetos desta licitação, deverão ser realizados/entregues em embalagem adequada de responsabilidade da CONTRATADA;

5.14. As despesas com a entrega, devoluções para correções ou quaisquer outros gastos relacionados com o transporte dos materiais serão de integral responsabilidade da CONTRATADA

Local e horário da prestação dos serviços

5.15. Os materiais, objetos da prestação dos serviços, deverão ser entregues em qualquer Unidade da Universidade Federal da Bahia, localizadas no Município de Salvador – Ba, conforme as solicitações descritas acima.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Preposto

6.6. A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação dos serviços, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

6.7. A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. A avaliação da execução do objeto utilizará o disposto neste item.

7.1.1. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

7.1.1.1. não produzir os resultados acordados,

7.1.1.2. deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou

7.1.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

Do recebimento

7.4. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 5 (cinco) dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. ([Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133](#) e [Arts. 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

7.5. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

7.6. O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. ([Art. 22, X, Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

7.7. O fiscal administrativo do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo. ([Art. 23, X, Decreto nº 11.246, de 2022](#))

7.8. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

7.9. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

7.9.1. Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último;

7.9.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

7.9.3. A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

7.9.4. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

7.9.5. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades

7.10. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.11. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 10(dez) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

7.11.1. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento ([art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

7.11.2. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

7.11.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

7.11.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

7.11.5. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

7.12. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.13. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

7.14 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.16. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.17. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.17.1. o prazo de validade;

7.17.2. a data da emissão;

7.17.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.17.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.17.5. o valor a pagar; e

7.17.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.18. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.19. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133/2021](#).

7.20. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.21. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.22. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.23. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.24. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.25. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.26. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice nacional de preços ao consumidor amplo (IPCA) de correção monetária.

Forma de pagamento

7.27. *O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.*

7.28. *Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.*

7.29. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.29.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.30. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.40. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.41. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.42. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra

impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.43. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

7.44. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

Regime de execução

8.2. O regime de execução do contrato será a empreitada por preço global para os itens que compõe grupo. Para os itens parcelados, a empreitada por preço unitário.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da [Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014](#), do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo [Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943](#);

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:

8.24.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.24.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura; e

8.24.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

8.24.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 2% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º](#)).

Qualificação Técnica

8.32. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.32.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.32.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.32.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.32.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.32.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.32.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.32.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 3.620.329,75

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 3.620.329,75 (três milhões seiscentos e vinte mil trezentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos *em anexo*.

9.5. *Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:*

9.5.1. *em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;*

9.5.2. *em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;*

9.5.3. *serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou*

9.5.4. *poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.*

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União. Por se tratar de um Sistema de Registro de Preços, a indicação de dotação orçamentária fica postergada para o momento do empenho.

11. Obrigações do Contratante

11. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11.1. São obrigações do Contratante:

11.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

11.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

11.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

11.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

11.6. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

11.7. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência;

11.8. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

11.9. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

11.10. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

11.10.1. A Administração terá o prazo de 15 dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

11.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 15 dias.

11.12. Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do art. 93, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021.

11.14. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

12. Obrigações da Contratada

1.

12. Obrigações da Contratada

12.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

12.2. Manter preposto aceito pela Administração no local do serviço para representá-lo na execução do contrato.

12.3. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

12.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

12.5. Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, com habilitação e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

12.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

12.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

12.8. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021;

12.9. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

12.10. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

12.11. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do empreendimento.

12.13. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

12.14. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato.

12.15. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

12.16. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

12.17. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

12.18. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

12.19. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

12.20. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);

12.21. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

12.22. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

12.23. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

13. Infrações e Sanções Administrativas

13. Infrações e Sanções Administrativas

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a. der causa à inexecução parcial do contrato;
- b. der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c. der causa à inexecução total do contrato;
- d. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f. praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

i) **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

ii) **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

iii) **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

iv) **Multa:**

1. **Moratória de 0,5% (por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;**
2. **Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 12.1, de 0,5% a 10% do valor do Contrato.**
3. **Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 12.1, de 1 % a 15% do valor do Contrato.**
4. **Para infração descrita na alínea “b” do subitem 12.1, a multa será de 0,5% a 10% do valor do Contrato.**
5. **Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 12.1, a multa será de 0,5% a 5% do valor do Contrato.**
6. **Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 12.1, a multa será de 0,5% a 5% do valor do Contrato;**

13.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.6. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.7. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.8. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

1.

13.9. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

13.10 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.11. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.12. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

13.13. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

14. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SUSANE SANTOS BARROS

Diretora da EDUFBA

ROGERIO PACHECO PINTO

Assistente em Administração

WAGNER MIRANDA GOMES

Autoridade competente

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Mapa de Preços.pdf (554.49 KB)

Anexo I - Mapa de Preços.pdf

MAPA DE PREÇOS														
GRUPO 1														
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	SIPAC / CATMAT OU CATSER	UNID. FORNECIMENTO	QUANT. TOTAL	PESQUISA DE PREÇO 1	PESQUISA DE PREÇO 2	PESQUISA DE PREÇO 3	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO A SER UTILIZADO	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ESTIMADO	TRATAMENTO
1	AGENDA, CONFORME MODELO AGENDA, TIPO: PERMANENTE, REVESTIMENTO CAPA: LAMINAÇÃO FOSCA, QUANTIDADE FOLHAS: 420 UN, COMPRIMENTO: 200 MM, TIPO ENCADERNAÇÃO: COSTURADA E COLADA, LARGURA: 140 MM, TIPO PAPEL MILO: PAPEL SULFITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, MATERIAL: CARTÃO HORLLE ADENDO: MEDINDO 145 X 205MM, 200 FOLHAS, 400 PÁGINAS (14 FOLHAS EM COUCHÉ 150G/M², 4/4 CORES; 186 FOLHAS EM SULFITE 75G/M², 4X4 CORES), CAPA DURA (CARTÃO PARDO N 25 REVESTIDO EM COUCHÉ LAMINADO FOSCO E VERNIZ LOCALIZADO, 4X0 CORES) ENCADERNAMENTO ESPIRAL TIPO WIRE-O (COR A ESCOLHER) 1" 1/8. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 200 UNID	30590000000033- 457218	Unidade	670	R\$31,77	R\$34,99	R\$30,00	R\$32,25	2,5298682	7,8445526954	MÉDIA	R\$32,25	R\$ 21.607,50	
2	BANNER 0,80 X 1,20M FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, MATERIAL: LONA, COMPRIMENTO: 120 CM, LARGURA: 80 CM, QUANTIDADE CORES: 4X0, APLICAÇÃO: EM EVENTOS, PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E PUBLICAÇÕES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO DIGITAL, BASTÃO COM PONTEIRAS E CORDA. BRD6461498 ADENDO: BANNER TIPO 1. CONFEÇÃO DE BANNERS EM LONA VINÍLICA 440G/M² MEDINDO 0,80 X 1,20M, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA COM PONTEIRAS EM PVC BRANCO NAS EXTREMIDADES SUPERIOR E INFERIOR E CORDA DE NYLON NA PARTE SUPERIOR. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 02	30590000000024- 46149	Unidade	50	R\$25,00	R\$27,98	R\$28,90	R\$27,29	2,0386597	7,4703543071	MÉDIA	R\$27,29	R\$ 1.364,50	
3	BANNER 1,00 X 1,50M FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, MATERIAL: LONA, COMPRIMENTO: 150 CM, LARGURA: 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BASTÃO, PONTEIRO E TIRANTE, GRAMATURA: 440 G/M² ADENDO: BANNER TIPO 2. CONFEÇÃO DE BANNERS EM LONA VINÍLICA 440G/M² MEDINDO 1,00 X 1,50M, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA COM PONTEIRAS EM PVC BRANCO NAS EXTREMIDADES SUPERIOR E INFERIOR. E CORDA DE NYLON NA PARTE SUPERIOR. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 02 UNID	30590000000025- 452931	Unidade	50	R\$49,78	R\$50,00	R\$57,80	R\$52,53	4,5681652	8,6962977427	MÉDIA	R\$52,53	R\$ 2.626,50	
4	BANNER 1,00 X 2,00M FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, MATERIAL: LONA, COMPRIMENTO: 200 CM, LARGURA: 100CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BASTÃO, PONTEIRA E TIRANTE, GRAMATURA: 440 G/M² ADENDO: BANNER TIPO 3. CONFEÇÃO DE BANNERS EM LONA VINÍLICA 440G/M² MEDINDO 1,00 X 2,00M, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, ACABAMENTO COM BASTÃO DE MADEIRA COM PONTEIRAS EM PVC BRANCO NAS EXTREMIDADES SUPERIOR E INFERIOR. E CORDA DE NYLON NA PARTE SUPERIOR. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 01 UNID	30590000000026- 452932	Unidade	25	R\$69,24	R\$67,00	R\$75,00	R\$70,41	4,1270490	5,8614528988	MÉDIA	R\$70,41	R\$ 1.760,25	
5	BLOCO RASCUNHO, RECICLADO, PERSONALIZADO BLOCO RASCUNHO, MATERIAL: PAPEL RECICLADO, COMPRIMENTO: 223 MM, GRAMATURA: 75 G/M², LARGURA: 135 MM, 40 FOLHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZADO, CONFORME MODELO. CATMAT 417124 ADENDO: AS ARTES DA CAPA PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNIDADES	32090000000011 - 417124	Unidade	12500	R\$6,00	R\$4,13	R\$3,80	R\$4,64	1,1864372	25,5697681841	MÉDIA	R\$4,64	R\$ 58.000,00	
6	CADERNO COLORIDO 16 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 15X22CM; COR: 4X4; PAPEL: COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 16 Páginas; Formato fechado: 15x22cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Edufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	396300000000457 - 10049	Unidade	3500	R\$3,07	R\$3,00	R\$7,52	R\$4,53	2,5896525	57,1667215527	MEDIANA	R\$3,07	R\$ 10.745,00	
7	CADERNO COLORIDO 16 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 16X23CM; COR: 4X4; PAPEL: COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 16 Páginas; Formato fechado: 16x23cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Edufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	396300000000459 - 10049	Unidade	3500	R\$3,34	R\$4,80	R\$7,52	R\$5,22	2,1214146	40,6401268653	MEDIANA	R\$4,80	R\$ 16.800,00	
8	CADERNO COLORIDO 16 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 17X24CM; COR: 4X4; PAPEL: COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 16 Páginas; Formato fechado: 17x24cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Edufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	396300000000461 - 10049	Unidade	3500	R\$3,38	R\$5,20	R\$7,52	R\$5,37	2,0750261	38,6410820159	MEDIANA	R\$5,20	R\$ 18.200,00	
9	CADERNO COLORIDO 8 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 15X22CM; COR: 4X4; PAPEL: COUCHE FOSCO 90G/M Caderno colorido 8 Páginas; Formato fechado: 15x22cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m.; Para incluir em miolo impresso pela Edufba para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	396300000000456 - 10049	Unidade	2800	R\$3,01	R\$2,40	R\$6,22	R\$3,88	2,0521777	52,8911779666	MEDIANA	R\$3,01	R\$ 8.428,00	

10	CADERNO COLORIDO 8 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 16X23CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 8 Páginas; Formato fechado: 16x23cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m ² ; Para incluir em miolo impresso pela Edufba para reflete e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000458 - 10049	Unidade	2800	R\$3,08	R\$3,90	R\$6,22	R\$4,40	1,6286190	37,0140692482	MEDIANA	R\$3,90	R\$ 10.920,00	
11	CADERNO COLORIDO 8 PÁGINAS; FORMATO FECHADO: 17X24CM; COR: 4X4; PAPEL COUCHE FOSCO 90G/M. Caderno colorido 8 Páginas; Formato fechado: 17x24cm; Cor: 4x4; Papel Couche Fosco 90g/m ² ; Para incluir em miolo impresso pela Edufba para reflete e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 5 títulos distintos. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000460 - 10049	Unidade	2800	R\$3,38	R\$4,70	R\$6,22	R\$4,77	1,4211732	29,7939879298	MEDIANA	R\$4,70	R\$ 13.160,00	
12	CAMISA TIPO 1 CAMISA UNIFORME, MATERIAL: MALHA ALGODÃO, TIPO MANGA: CURTA, TIPO COLARINHO: EM V, TAMANHO: VARIADO, TIPO USO: UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO E INSCRIÇÕES CONFORME MODELO ADENDO: CAMISA CONFECIONADA EM MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30, PENTEADA, NA COR BRANCA; MANGA CURTA; TAMANHOS PP, P, M, G, GG E BABY LOOK; IMPRESSÃO EM POLICROMIA NA FRENTE E COSTAS. GOLA REDONDA (CARECA) OU "V", A CRITÉRIO DA SOLICITANTE AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. ÁREA DE IMPRESSÃO MÍNIMA: 25X35 CM. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID	30590000000022 - 454421	Unidade	500	R\$16,67	R\$17,00	R\$24,44	R\$19,37	4,3938480	22,6837788946	MÉDIA	R\$19,37	R\$ 9.685,00	
13	CAMISA TIPO 2 CAMISA UNIFORME, MATERIAL: MALHA ALGODÃO, TIPO MANGA: CURTA, TIPO COLARINHO: EM V, TAMANHO: VARIADO, TIPO USO: UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO E INSCRIÇÕES CONFORME MODELO ADENDO: CAMISA CONFECIONADA EM MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30, PENTEADA, CORES DIVERSAS (MAIS DE 15 CORES); MANGA CURTA; TAMANHOS PP, P, M, G, GG E BABY LOOK; IMPRESSÃO EM POLICROMIA NA FRENTE E COSTAS. GOLA REDONDA (CARECA) OU "V", A CRITÉRIO DA SOLICITANTE AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. ÁREA DE IMPRESSÃO MÍNIMA: 25X35 CM. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID.	30590000000023- 454421	Unidade	500	R\$16,67	R\$17,00	R\$24,44	R\$19,37	4,3938480	22,6837788946	MÉDIA	R\$19,37	R\$ 9.685,00	
14	CANECA ECOLÓGICA, 400 ML, EM FIBRA DE CÔCO - CATMAT - 409678 - SUSTENTÁVEL CANECA ECOLÓGICA REDONDA, PRODUZIDA EM FIBRA DE COCO, ATÓXICA, RESISTENTE À MICRO-ONDAS, CAPACIDADE DE 400 ML, IMPRESSÃO PERSONALIZADA, SILKSCREEN, EM 4 CORES. CATMAT - 409678 - SUSTENTÁVEL	32090000000015- 409678	Unidade	13000	R\$6,90	R\$7,40	R\$7,00	R\$7,10	0,2645751	3,7264102973	MÉDIA	R\$7,10	R\$ 92.300,00	
15	CANECA, PORCELANA CANECA, PORCELANA, 300 ML, 8 CM, 9 CM, COPA E COZINHA, COM ALCA/IMPRESSÃO PERSONALIZADA SILKSCREEN/COR 4/0. CATMAT 360266.	32090000000001- 369796	Unidade	1000	13.29	R\$12,31	R\$12,20	R\$12,26	0,0777817	0,6344351218	MÉDIA	R\$12,26	R\$ 12.260,00	
16	CANETA ECOLÓGICA CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PAPEL RECICLADO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZADA CONFORME MODELO ADENDO: CANETA ECOLÓGICA, CANETA ECOLÓGICA PRODUZIDA COM CORPO EM PAPELÃO E REVESTIMENTO PAPEL KRAFT, NAS DIMENSÕES 130X9MM E PONTAS E CLIP EM PLÁSTICO RECICLADO NA COR A DEFINIR. BOA QUALIDADE DE ESCRITA. IMPRESSÃO DE LOGO NO CORPO DA CANETA, EM 3 CORES. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 200 UNID	30590000000030 - 425718	Unidade	2500	R\$2,32	R\$1,35	R\$1,03	R\$1,57	0,6717390	42,7859259000	MEDIANA	R\$1,35	R\$ 3.375,00	
17	CANETA PADRÃO PERSONALIZADA. CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: METAL, QUANTIDADE: CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: METAL, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO PRATA, PERSONALIZADA. LOGOMARCA, CLIPE METAL ADENDO: CANETA PADRÃO PERSONALIZADA, CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO EM METAL NA COR PRATA PERSONALIZADO COM A MARCA DO CLIENTE, GRIP EMBORRACHADO NA COR. A DEFINIR, CLIP CROMADO, MECANISMO DE AÇIONAMENTO POR CLICK EM BOTÃO SUPERIOR OU CLICK GATILHADO, CARGA NA COR AZUL OU PRETA. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 200 UNID	30590000000029 - 427913	Unidade	2500	R\$2,70	R\$3,70	R\$3,80	R\$3,40	0,6082763	17,8904780303	MÉDIA	R\$3,40	R\$ 8.900,00	
18	CARTAZ A3 TIPO 02 CARTAZ, MATERIAL: PAPEL COUCHE, GRAMATURA: 170 G/M2, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO: 4X0, TAMANHO: A3 CM ADENDO: CARTAZ A3 TIPO 02. IMPRESSÃO DE CARTAZES, FORMATO A3 (297 X 420 MM). PAPEL COUCHE FOSCO. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 20UNID	30590000000019- 311268	Unidade	1000	R\$2,40	R\$2,06	R\$1,41	R\$1,96	0,5030242	25,6644993685	MÉDIA	R\$1,96	R\$ 1.960,00	
19	CARTAZ A3 TIPO 1 CARTAZ, MATERIAL: PAPEL COUCHE BRILHO, GRAMATURA: 120 G/M2, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO: 4X0, TAMANHO: A3 ADENDO: CARTAZ A3 TIPO 01. IMPRESSÃO DE CARTAZES, FORMATO A3 (297 X 420 MM). PAPEL COUCHE FOSCO OU BRILHO. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 20 UNID.	30590000000018 - 351874	Unidade	1000	R\$2,14	R\$2,43	R\$1,90	R\$2,16	0,2653928	12,2867032712	MÉDIA	R\$2,16	R\$ 2.160,00	
20	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE OUTDOOR S&S Confecção / Manutenção de Painel Visual - Confecção e instalação de Outdoor: Formato 9m x 3m, impressão 4x0 cor, Papel off-set 90 g/m2. Cateer 14249	9620000000041 - 14249	Unidade	80	R\$1.650,00	R\$1.965,00	R\$1.530,00	R\$1.715,00	224,6664194	13,1000827631	MÉDIA	R\$1.715,00	R\$ 137.200,00	
21	FLYER TAMANHO 10 x 2 1CM IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL: PAPEL COUCHE BRILHO, TIPO: FOLHETO, GRAMATURA: 150 G/M2, COMPRIMENTO: 148 MM, LARGURA: 210 MM, COR: 4,4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. ADENDO: FLYER TIPO 3. IMPRESSÃO DE FLYERS, TAMANHO PERSONALIZADO (10 x 21CM), FRENTE COLORIDA (4X0 CORES), PAPEL COUCHE FOSCO OU BRILHO, GRAMATURA 90G/M ² . AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID	30590000000017 - 441027	Unidade	1000	R\$0,55	R\$0,68	R\$0,31	R\$0,51	0,1877054	36,8049888243	MEDIANA	R\$0,55	R\$ 550,00	

22	FLYER TAMANHO A5 FOLHETO NÃO TÉCNICO, MATERIAL: PAPEL COUCHÉ, TIPO: FLYER, MEDIDA: 15 X 21 CM, GRAMATURA: 120 G/M2, TIPO IMPRESSÃO: 4X4 CORES ACABAMENTO: FLYER TIPO 1. IMPRESSÃO DE FLYERS, TAMANHO A5 (14,8 X 21CM), FRENTE E VERSO COLORIDOS (4X4 CORES), PAPEL COUCHÉ FOSCO OU BRILHO, GRAMATURA 90G/M². AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID	30590000000015 - 292063	Unidade	1000	R\$0,28	R\$0,35	R\$0,27	R\$0,30	0,0435890	14,5296631451	MÉDIA	R\$0,30	R\$ 300,00
23	FLYER TAMANHO A6 FOLHETO NAO TECNICO, MATERIAL: PAPEL COUCHÉ, TIPO: FLYER, MEDIDA: 10,5 X 15 CM, GRAMATURA: 150 G/M2, TIPO IMPRESSÃO: 4X0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO ACABAMENTO: FLYER TIPO 2. IMPRESSÃO DE FLYERS, TAMANHO A6 (10,5 X 14,8CM), FRENTE E VERSO COLORIDOS (4X4 CORES), PAPEL COUCHÉ FOSCO OU BRILHO, GRAMATURA 90G/M². AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100	30590000000016 - 457225	Unidade	1000	R\$0,19	R\$0,18	R\$0,38	R\$0,25	0,1126943	45,0777106783	MEDIANA	R\$0,19	R\$ 190,00
24	FOLDER FORMATO 297MM X 210MM IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL: PAPEL COUCHÉ FOSCO, TIPO: FOLDER, GRAMATURA: 150 G/M2, COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: 21 CM, COR: 4X4, APLICAÇÃO: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL ACABAMENTO: IMPRESSÃO DE FOLHAS 297MM X 210MM, DUAS DOBRAS, PAPEL COUCHÉ FOSCO OU BRILHO. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 100 UNID.	30590000000012 - 463689	Unidade	2000	R\$0,75	R\$0,82	R\$0,59	R\$0,72	0,1178983	16,3747585035	MÉDIA	R\$0,72	R\$ 1.440,00
25	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 150 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 150 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m²; Acabamento da Capa: Laminado Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	39630000000046 - 10049	Unidade	3500	R\$3,01	R\$6,40	R\$16,00	R\$8,47	6,7378557	79,5496545691	MEDIANA	R\$6,40	R\$ 22.400,00
26	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 200 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m²; Acabamento da Capa: Laminado Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	39630000000047 - 10049	Unidade	3500	R\$3,08	R\$6,40	R\$12,00	R\$7,16	4,5083035	62,9651319875	MEDIANA	R\$6,40	R\$ 22.400,00
27	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 200 páginas - Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m²; Acabamento da Capa: Laminado Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	39630000000049 - 10049	Unidade	3500	R\$3,08	R\$6,40	R\$14,00	R\$7,83	5,5980473	71,4948566870	MEDIANA	R\$6,40	R\$ 22.400,00
28	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 300 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m²; Acabamento da Capa: Laminado Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	39630000000048 - 10049	Unidade	4500	R\$2,86	R\$5,80	R\$16,00	R\$8,22	6,8961729	83,8950468572	MEDIANA	R\$5,80	R\$ 26.100,00
29	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 300 páginas - Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m²; Acabamento da Capa: Laminado Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	396300000000450 - 10049	Unidade	4500	R\$2,83	R\$5,80	R\$14,70	R\$7,78	6,1769437	79,3951630938	MEDIANA	R\$5,80	R\$ 26.100,00
30	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 300 páginas - Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m²; Acabamento da Capa: Laminado Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	396300000000451 - 10049	Unidade	4500	R\$3,02	R\$5,80	R\$15,30	R\$8,04	6,4391614	80,0890725882	MEDIANA	R\$5,80	R\$ 26.100,00
31	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 400 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 400 páginas - Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m²; Acabamento da Capa: Laminado Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 10 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	396300000000452 - 10049	Unidade	5000	R\$3,42	R\$5,40	R\$15,00	R\$7,94	6,1937711	78,0071922487	MEDIANA	R\$5,40	R\$ 27.000,00

32	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 500 páginas - Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000453 - 10049	Unidade	3400	R\$3,36	R\$6,40	R\$16,20	R\$8,65	6,7100323	77,5726276305	MEDIANA	R\$6,40	R\$ 21.760,00	
33	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 18X25CM; FORMATO ABERTO: 61X25CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 500 páginas - Formato fechado 18x25cm; Formato aberto: 61x25cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000454 - 10049	Unidade	4500	R\$3,08	R\$6,40	R\$15,70	R\$8,39	6,5418754	77,9722928274	MEDIANA	R\$6,40	R\$ 28.800,00	
34	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 600 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 19,5X27CM; FORMATO ABERTO: 63X27CM Impressão de capa e Acabamento de Livro até 600 páginas - Formato fechado 19,5x27cm; Formato aberto: 63x27cm; Cor Capa: 4x0; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Miolo impresso pela Edufba em formato 21x30cm para refil e acabamento. Acabamento: Colado e Schrink Individual. Para até 4 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000455 - 10049	Unidade	2000	R\$3,58	R\$6,80	R\$23,00	R\$11,13	10,4078880	93,5120218710	MEDIANA	R\$6,80	R\$ 13.600,00	
35	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 150 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X 22CM Impressão e Acabamento de Livro até 150 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x 22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000432 - 10049	Unidade	5500	R\$29,02	R\$31,00	R\$26,00	R\$28,67	2,5179621	8,7825676281	MÉDIA	R\$28,67	R\$ 157.685,00	
36	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X 22CM Impressão e Acabamento de Livro até 200 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x 22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000433 - 10049	Unidade	4000	R\$29,02	R\$31,00	R\$30,27	R\$30,10	1,0013158	3,3266305681	MÉDIA	R\$30,10	R\$ 120.400,00	
37	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM Impressão e Acabamento de Livro até 200 páginas - Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000436 - 10049	Unidade	4000	R\$31,00	R\$30,27	R\$29,99	R\$30,42	0,5214403	1,7141364661	MÉDIA	R\$30,42	R\$ 121.680,00	
38	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000434 - 10049	Unidade	2000	R\$37,10	R\$35,75	R\$39,04	R\$37,30	1,6537936	4,4337630529	MÉDIA	R\$37,30	R\$ 74.600,00	
39	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM, COR MILO: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas - Formato fechado 15x22cm; Formato aberto: 51x22cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000435 - 10049	Unidade	3000	R\$59,00	R\$44,20	R\$45,74	R\$49,65	8,1367397	16,3881968254	MÉDIA	R\$49,65	R\$ 148.950,00	
40	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS - FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas - Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminção Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000437 - 10049	Unidade	2000	R\$37,56	R\$37,10	R\$39,04	R\$37,90	1,0137061	2,6746862053	MÉDIA	R\$37,90	R\$ 75.800,00	

41	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 18X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM - COR MIOL: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 18x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000438 - 10049	Unidade	3000	R\$53,93	R\$48,30	R\$44,20	R\$48,81	4,8850077	10,0082107694	MÉDIA	R\$48,81	R\$ 146.430,00	
42	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000439 - 10049	Unidade	6500	R\$40,45	R\$35,00	R\$39,00	R\$38,15	2,8226760	7,3988886901	MÉDIA	R\$38,15	R\$ 247.975,00	
43	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 400 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM Impressão e Acabamento de Livro até 400 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000440 - 10049	Unidade	3500	R\$42,70	R\$53,00	R\$44,99	R\$46,90	5,4082375	11,5314233350	MÉDIA	R\$46,90	R\$ 164.150,00	
44	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 400 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM - COR MIOL: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 400 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares	3963000000441 - 10049	Unidade	3500	R\$53,93	R\$62,00	R\$59,00	R\$58,31	4,0790072	6,9953819793	MÉDIA	R\$58,31	R\$ 204.085,00	
45	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM; Impressão e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 7 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	3963000000442 - 10049	Unidade	6000	R\$68,90	R\$72,00	R\$62,00	R\$67,63	5,1189192	7,5690065899	MÉDIA	R\$67,63	R\$ 405.780,00	
46	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 18X25CM; FORMATO ABERTO: 61X25CM Impressão e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 18x25cm; Formato aberto: 61x25cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para até 4 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	39630000000443 - 10049	Unidade	3600	R\$85,45	R\$90,00	R\$72,00	R\$82,48	9,3595317	11,3476378315	MÉDIA	R\$82,48	R\$ 296.928,00	
47	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 18X25CM; FORMATO ABERTO: 61X25CM - COR MIOL: IMPRESSÃO 4X4 Impressão e Acabamento de Livro até 500 páginas – Formato fechado 18x25cm; Formato aberto: 61x25cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Schrink Individual. Para 1 capa (título) distinta. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 400 exemplares Pedido mínimo: 400 exemplares	39630000000444 - 10049	Unidade	500	R\$152,00	R\$135,00	R\$120,00	R\$135,67	16,0104133	11,800974777	MÉDIA	R\$135,67	R\$ 67.835,00	
48	IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ESPECIAL Impressão e acabamento de livro especial Formato Fechado: 20 x 27 cm Acabamento: costura de linha/Hotmelt MIOL: Papel: Couche Fosco 90 g/m2 Cor: 4x4 Número de páginas: 380 CAPA: Orelhas de 10 cm, Cartão Supremo 300 g/m2 Cor: 4x0 Acabamento: Laminação fosca frente Shrink Individual Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA Pedido mínimo: 300 exemplares	39630000000560 - 10049	Unidade	1500	R\$152,00	R\$118,00	R\$135,00	R\$135,00	17,0000000	12,5925925926	MÉDIA	R\$135,00	R\$ 202.500,00	
49	LIVRO BROCHURA, FORMATO FECHADO: 20 X 27 CM Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: LIVRO BROCHURA: Formato Fechado: 20 x 27 cm, Para até 3 títulos distintos. Impressão por título: 200 exemplares, Pedido Mínimo: 200 exemplares, Acabamento: cola PUR. MIOL: Papel: Couche Fosco 90 g/m2, Cor: 4x4, Número de páginas: 380. CAPA: Orelhas de 10 cm, Cartão Supremo 300 g/m2, Cor: 4x0, Acabamento: Laminação fosca frente.	39630000000580 - 10049	Unidade	600	R\$96,00	R\$122,63	R\$132,00	R\$176,88	117,7753184	66,5848702164	MEDIANA	R\$122,63	R\$ 73.578,00	
50	LIVRO BROCHURA, FORMATO FECHADO: 20 X 27 CM Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: LIVRO BROCHURA, Formato Fechado: 20 x 27 cm, Acabamento: cola PUR. MIOL: Papel: Couche Fosco 90 g/m2, Cor: 4x4, Número de páginas: 380. CAPA: Orelhas de 10 cm, Cartão Supremo 300 g/m2, Cor: 4x0, Acabamento: Laminação fosca frente.	39630000000581 - 10049	Unidade	200	R\$268,39	R\$260,25	R\$625,00	R\$384,55	208,2784651	54,1616084050	MEDIANA	R\$268,39	R\$ 53.678,00	
51	LIVRO CAPA DURA, FORMATO FECHADO: 25 X 25 CM LIVRO CAPA DURA Formato Fechado: 25 x 25 cm Para até 2 títulos distintos Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares Acabamento: Costura de linha/Cola Hotmelt Número de páginas: 332 MIOL: Papel: Couche Fosco 115 g/m2 Cor:4x4 Número de páginas: 332 CAPA DURA Papel: Couche Fosco 150 g/m2 Cor: 4x0 Acabamento: Laminação Fosca Frente GUARDAS Papel: Couche Fosco 170 g/m2 Cor: sem impressão Acabamento: Laminação Fosca Frente	39630000000575 - 10049	Unidade	1000	R\$87,38	R\$137,56	R\$101,00	R\$108,65	25,9492145	23,8833083324	MÉDIA	R\$108,65	R\$ 108.650,00	

52	LIVRO INFANTIL, FORMATO FECHADO: 23,5 X 21 CM Livro Infantil Formato Fechado: 23,5 x 21 cm Acabamento: Grampo Canoa MIDLO Papel: Couche fosco 150 g/m2 Cor: 4x4 Número de páginas: 48 CAPA Cartão Supremo 250 g/m2 Cor: 4x4 Acabamento: Laminação fosca frente Prova Física Shrink Individual Para até 5 capas (tubos) distintas. As artes serão fornecidas pela EOUFA Pedido mínimo: 300 exemplares	3963000000559 - 10049	Unidade	1500	R\$15,77	R\$24,27	R\$42,12	R\$27,39	13,4486369	49,1005361731	MEDIANA	R\$24,27	R\$ 36.405,00	
53	LIVRO "ÁFRICA NEGRA - TOMO II" Livro "África Negra - Tomo II" Formato: 175 x 260 mm (fechado) Número de Páginas: 756 Capa Flexível Miolo Formato Fechado: 175x260 mm Impresso a 1x1 cor (Preto) Papel: Pólen Bold 70 g/m2 Acabamento: Costura de Linha e Cola Hotmelt Totalizando 756 páginas Capa Impresso a 1x0 cor (Pantone Vinho) Papel Triplex 300 gr/m². Laminação Fosca Frente e Verniz UV com Reserva Frente Acabamento: Capa Flexível, Costura de Linha e Cola Hotmelt Guardas Papel Color Plus Pequim (Vinho) 120 g/m2 sem impressão Formato fechado: 175 x 260 mm Observação: Shrink Individual, Frete para Salvador.	3963000000578 - 10049	Unidade	1000	R\$71,92	R\$90,00	R\$188,11	R\$116,68	62,5200962	53,5825301987	MEDIANA	R\$90,00	R\$ 90.000,00	
54	LIVRO "ÁFRICA NEGRA - TOMO I" Livro "África Negra - Tomo I" Formato: 175 x 260 mm (fechado) Número de Páginas: 624 Capa Flexível Miolo Formato Fechado: 175x260 mm Impresso a 1x1 cor (Preto) Papel: Pólen Bold 70 g/m2 Acabamento: Costura de Linha e Cola Hotmelt Totalizando 624 páginas Capa Impresso a 1x0 cor (Pantone Preto) Papel Triplex 300 gr/m². Laminação Fosca Frente e Verniz UV com Reserva Frente Acabamento: Capa Flexível, Costura de Linha e Cola Hotmelt Guardas Papel Color Plus Los Angeles (Preto) 120 g/m2 sem impressão Formato fechado: 175 x 260 mm Observação: Shrink Individual, Frete para Salvador.	3963000000577 - 10049	Unidade	1000	R\$61,92	R\$80,00	R\$165,00	R\$102,31	55,0414583	53,7987081556	MEDIANA	R\$80,00	R\$ 80.000,00	
55	PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL REVISTA / LIVRO - LIVRO "HISTÓRIA DA BAHIA" Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro - Formato Fechado: 17 x 24 cm, Tiragem: 1.000, Número de páginas: 552, Acabamento: Costura de linha e cola hotmelt, MIOLO - Papel: Pólen Soft 80 g/m2, Cor: 1x1, CAPA - Orelhas de 10 cm, Papel: Cartão Triplex 300 g/m2, Cor: 4x0, Acabamento: Laminação fosca frente, Shrink Individual	39630000000583 - 10049	Unidade	1000	R\$42,70	R\$47,10	R\$44,00	R\$44,60	2,2605309	5,0684549576	MÉDIA	R\$44,60	R\$ 44.600,00	
56	SACOLA ALGODÃO ECOBAG Sacola, Material: Algodão Cru, Comprimento: 45 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 8 MM, Cor: Azul, Tipo Alça: Simples, Material Alça: Cadarço Algodão, Características Adicionais: Personalizada Com Logotipo Em Silk Screen, Tipo: Miolo/Ombro, Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados, Comprimento Da Alça: 50 X 4 CM, ADENDO: ECOBAG, COR NATURAL (desconsiderar a cor azul), PROFUNDIDADE/SANFONA 14 CM, COMPRIMENTO PODE VARIAR DE 45 A 47 CM, LARGURA PODE VARIAR ENTRE 40 E 45 CM, GRAVAÇÃO EM SILK COM IMPRESSÃO EM 4 CORES COM TAMANHO DA IMPRESSÃO A DEFINIR, NOS DOIS LADOS DA SACOLA. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 50 UNID	30590000000043 - 372917	Unidade	200	R\$8,62	R\$8,88	R\$11,97	R\$9,82	1,8636076	18,9776742616	MÉDIA	R\$9,82	R\$ 1.964,00	
57	SERVIÇO DE IMPRESSÃO - JORNAL DA FACOM Jornal da FACOM 16 páginas, Formato fechado = 272cm X 340cm, Formato aberto = 544cm X 340cm, Acabamento = Canoa, Cores = CAPA 4X4; (4 páginas) / as outras páginas (12): 1x1, Offset 90gr. Saída em CTP. Datarado. Tiragem: 500 exemplares	39630000000582 - 10049	Unidade	2000	R\$10,40	R\$8,38	R\$6,39	R\$8,39	2,0050187	23,8977199422	MÉDIA	R\$8,39	R\$ 16.780,00	
												VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$3.620.329,75	